traverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine ester-

no: « n(on) ». V. anche nn. 485-487, 490, 491.

E d i z i o n e: RUSSO, p. 199, n.16; FERRETTO, Novi, n. 156.

Ego Poncius marchio, filius quondam Ugonis, marchionis de Ponçono,
confiteor quod dotes vestri Donnexelle, filie olim Rollandi Advocati, que
sunt libre CCL, et antefactum quod est libre C et de quibus cartam fecerat
pater meus Ugo marchio et obligatus erat, velud per cartam scriptam olim
per manum Marsilii notarii continetur, medietas est super me et rebus meis,
et pro quibus salvandis obligo vobis in pignore partem meam quam habeo in
Albiçola et si ibi defecerit, in aliis meis bonis et rebus vobis compleatur,
excepto in Varaçene, et eo modo et tenore obligo me vobis quibus pater
meus erat obligatus in rem et in personam, praeterquam de facto Varaçeni.
Predicta omnia promitto vobis attendere et observare et non contravenire,
alioquin penam dupli bona pignori intrare. Et ego Donnexella predicta re-
mitto tibi Poncio, marchiori predicto, omne ius et omnem rationem atque
actionem reales et personales quod a et quas habeo supra partem tuam facti
de Varaçene, renuncians senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et le-
gi Iulie et omni alii iuri et legi atque capitulo et consuetudini quibus me
possem tueri et facio hec consilio propinquorum meorum Odonis de Ga-
reto marchionis et fratris sui Enrici. Insuper Poncius marchio et Donnexella
predicti renunciaverunt prescriptioni fori. Actum in Varaçene, in pontili
domus plebis. Testes Odo de Gareto marchio, Enricus, frater eius, Willel-
mus Embriacus maior, Nicola Barbavaria, Delfinus del Bosco, Rubaldus
Helie causidicus, Anselmus de Aquiliano, Bonifacius de Arguello, Rufinus
de Milbello et Willelmus, filius quondam Enrici Leccavele. Anno dominice
nativitatis MCCI, indictione IIIa, VI die b mensis marcii, summo mane.

a Segue depennato vl    b segue depennato march
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485

1201, 6 marzo, Varazze, in pontili domus plebis

Il marchese Poncius di Ponzone, figlio del defunto marchese Ugo, vende
a Guglielmo Embriaco maior e a Nicola Barbavara per 500 lire i propri diritti
su Varazze e sulle tenute di un gruppo di persone nominativamente indicate,
impegnandosi a far ratificare la vendita dall’imperatore quando verrà in Lom-
bardia, sciogliendo nel contempo i rustici dall’obbligo della fedeltà. A loro
volta Donnesella, figlia del defunto Rolando Avvocato, con il figlio Pietro, e
Delfino del Bosco rimettono a Guglielmo Embriaco e a Nicola Barbavara
ogni diritto sui predetti possessi. Delfino inoltre promette di appoggiare Gu-
glielmo e Nicola contro il comune di Savona. Ottone ed Enrico del Carretto si
costituiscono garanti.

Nel verso una lacerazione verticale interessa oltre la metà del documento con perdita di

testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche i nn. 484, 486, 487, 490, 491.

E d i z i o n e: RUSSO, p. 200, n.17; FERRETTO, Novi, n. 157.

Ego Poncius marchio, filius quondam Ugonis, marchionis de Ponço-
<no>, vendo vobis Willelmo Embriaco maiori et Nicole Barbavarie totam
partem de Varaçene, videlicet quarterium de tribus partibus sicut divisi a con-
sortibus meis, silicet Enrico fratre et Petro, nepote meo, atque Delfino et cum
quarterio de tribus partibus castri, et vendo vobis omnes tenutas quas habere
visus sum in Varaçene et fidelitates rusticorum et iurisdictionem omnem ad
partem meam pertinentem et quam habeo vel habere possum in Varaçene, ter-
ra et mari atque litore maris, bandis et mensuris, in domesticis, silvestribus,
pascuis, nemoribus, cultis et incultis et aquariciis. Vendo vobis omnes reddi-
tus quos habeo in Varaçene et pedagia et contile totum, nichil in me retento,
pascua etiam et leuçarum consuetudines, montes quoque, valles et plana et
specialiter vendo vobis tenutas omnes et condiciones infrascriptorum sive in-
frascriptarum personarum, videlicet Anselmi de Ugone, filiorum Boriani, Ga-
stavini et filiorum eius, Arnaldi, fratris eius, / (c. 177 v.) Gastaldini, Ballene et
earum filiarum, Otonis Ferucii et filiorum eius, Grimaldini et Sceci, Anne de
Plano, filiorum Belloni, Rubaldi de Plano, Anselmi Robotani, Ote Balbe et eius
filiorum, Bruxapalar et eius fratris, Oberti de Caxina et nepotum, Obertini de
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Plaça et filiorum Muri, Multimerlli, Anrici de Cantalupo, Rugalis, Anselmi
Straçacote, Corsi, Guidonis, Cirigani, filii Boniiohannis Açii, Iohannis Pro-
vincialis, Boriani et eius fratris, filii Amigoti, filii Oculi Bicci, Manfredi Al-
pixelli, Elionis et fratris eius, Berte, Vasalli cum filiis suis, Saragi, Sibilie et
Bellende et omnium demum aliorum quos habeo vel habere possum et per me
poteritis invenire. Predicta omnia vobis vendo, cedo et trado cum omni suo
iure et consuetudine que in illis habeo vel habere possum modo aliquo precio
librarum quingentarum denariorum Ianuensium quas a vobis accepisse confi-
teor, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni
non numerate peccunie vel non soluti precii. Ab omni quoque homine omnia
predicta in integrum vobis vestrisque heredibus et cui vos dederitis aut habere
statueritis vel volueritis per me meosque heredes semper expedire, defendere
et auctoriçare legittime promitto a contra omnes personas et nullatenus impe-
dire et promitto vobis quod quando imperator venerit in Lombardiam faciam
per me vel heredem meum vobis vel heredibus vestris aut b cui volueritis om-
nia prescripta ab ipso imperatore confirmari et confirmationem facere fieri ab
eo in laude sapientis vestri. Rusticos autem a fidelitatibus meis absolvo, alio-
quin si ut supra legitur ex parte mei predicti c Pontii marchionis et heredum
meorum vobis Willelmo Embriaco maiori et Nicole Barbavarie vestrisque he-
redibus et cui vos dederitis aut habere volueritis non fuerit per omnia obser-
vatum vel si ut supra legitur non attendero, penam dupli vobis stipulantibus
dare spondeo de tanto quanto predicta omnia valent aut de cetero melius va-
luerint aut meliorata fuerint. Unde, pro sorte et pena, dupla quoque evictione
ipsaque evictione universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo
renuncians presciptioni fori et omni demum auxilio iuris et consuetudinis
quibus me possem iuvare. Possessionem autem et dominium ex predictis vo-
bis corporaliter tradidisse confiteor. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego
Poncius, marchio prescriptus, quod res predictas per me vel per alium non
obligavi nec alienavi alicui vel aliquibus aliis personis nisi vobis Willelmo Em-
briaco maiori et Nicole Barbavarie predictis. Et iuro, tactis sacrosanctis evan-
geliis, quod ut supra legitur attendam et obsevabo et non contraveniam. Pre-
terea nos Donnexella, filia quondam Rollandi Advocati, Petrus filius eius
atque Delfinus del Bosco remittimus vobis iam dictis Willelmo Embriaco
maiori, Nicole Barbavarie d omne ius, rationem et actionem si quod vel si quas
habemus in rebus predictis et huic venditioni iam dicte consentimus et pro-
mittimus vobis non impedire per nos aut per alium ullo modo, potius autem
nos Delfinus et Petrus ab omni homine et persona defendere et manutenere
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et non contravenire et omnibus vobis impedimentum facientibus adiuvare vos
ab eis e rebus et personis, preterquam ego Delfinus vobis non promitto f esse
vobiscum contra comune Saone et sic promittimus vobis attendere sub pena
dupli stipulata de tanto quanto predicta omnia valent aut de cetero melius va-
luerint. Demum pro sic attendendo per omnia et dupla evictione universa bona
nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Et ego Donnexella predicta
renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omnique
iuri et legi et capitulo atque consuetudini quibus me possem tueri et facio hec
omnia consilio propinquorum meorum Odonis de Gareto et Enrici fratris
eius. Insuper illa que acta sunt ex parte Petri iam dicti et scripta iuravit / (c.
178 r.) ipse Petrus attendere et observare et non contravenire per se vel per
alium ullo modo et facit hec consilio propinquorum suorum Odonis de Ga-
reto et Enrici fratris sui. Ad hec autem nos Odo de Gareto marchio et Enri-
cus, fratres, promittimus vobis Willelmo Embriaco maiori et Nicole Barbava-
rye quod si predicta g non attenderint vobis ut supra et non compleverint vel
impedimentum aliquod vobis oriretur, adiuvare vos et homines vestros per
nos et homines nostros et eis qui impedimentum vobis facerent esse contra-
rios. In hiis renunciaverunt prescriptioni fori et omni alii auxilio iuris et con-
suetudinis quo se possent tueri. Actum in Varaçene, in h pontili domus plebis.
Testes Rubaldus Elie, Rufinus de Milbello, Belengerius de Aqui, filius Andree,
Anselmus de Aquiliano, Bastardus de Leves et Bertramis Rainaldus et Bonifa-
cius de Arguello, Elionus de Varaçene et multi alii. Anno dominice nativitatis
MCCI, indictione IIIa, VI die mensis marcii, inter mane et terciam.

a Corretto su promittimus    b aut: lettura incerta; seguono alcuni tratti (non ?) depennati
c mei predicti: in sopralinea su metipi me depennato    d segue depennato omne    e vos ab eis:

in sopralinea    f segue depennato contravenire    g corretto su supradicta    h segue depen-

nato do

486

1201, marzo 6, Varazze, in pontili domus plebis

Guglielmo Embriaco maior e Nicola Barbavara si impegnano a pagare al
marchese Poncius di Ponzone, figlio del defunto marchese Ugo, per la vendita
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di cui al n. 485, 100 lire subito, 232 lire e ½ entro il 1° agosto, le rimanenti
167 e ½ entro tre anni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 484, 485, 487, 490, 491.

E d i z i o n e: RUSSO, p. 203, n. 18.

Nos Willelmus Embriacus maior et Nicola Barbavaria promittimus vobis
Poncio marchioni, filio quondam domini Ugonis, marchionis de Ponçono,
solvere vobis in presenti libras centum denariorum Ianuensium et usque pro-
ximas kalendas augusti libras CCXXXII ½ et alias libras CLXVII ½ in capite trium
annorum si condicio advenerit quod posse nostrum a de Varaçene et velud
continetur in carta quam inde scripsit Willelmus de Sauri notarius 1, debeant
remanere, non obstante tibi quod in carta ipsa te solutum vocasti et quod
exceptioni non numerate peccunie renunciasti. Et sic promittimus tibi atten-
dere et observare sine fraude in bona fide, alioquin penam dupli bona pignori
intrare. Renunciamus prescriptioni fori et omni alii iuri et consuetudini qui-
bus iuvari possimus b. Non possit vobis Willelmo et Nicole contradici factum
de debito solvendo ultra voluntatem Poncii predicti. Actum eodem loco et
die, inter mane et terciam. Testes Rubaldus Helie, Enricus de Gareto marchio,
Bonifacius de Arguel, Rufinus de Milbello et Petrus, filius donne Donnexelle.

a nostrum: in sopralinea su meum depennato    b Renunciamus - possimus: in calce al

documento con segno di richiamo.

487

1201, marzo 6, Varazze, in pontili domus plebis

Guglielmo Embriaco maior e Nicola Barbavara promettono al marchese
Poncius di Ponzone, figlio del defunto marchese Ugo, che se entro tre anni pa-
gherà 300 lire gli restituiranno la sua parte di Varazze, da loro acquistata, col
patto di tenerla per sé e non venderla né pignorarla.

———————

1 V. n. 485.
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Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 484-486, 490, 491.

E d i z i o n e: RUSSO, p. 204, n. 19.

Nos Willelmus Embriacus maior et Nicola Barbavaria promittimus a vobis
Poncio marchioni, filio quondam domini Ugonis, marchionis de Ponçono,
quod si usque ad tres annos solveritis nobis aut nostro certo misso vel heredi
nostro per vos aut vestrum missum aut heredem vestrum libras trecentas dena-
riorum Ianuensium, reddemus vobis partem vestram b quondam de Varaçene
quam nobis vendidistis cum omni suo iure et velud a vobis emimus ut c conti-
netur in carta quam inde scripsit Willelmus de Sauri notarius 1, alioquin penam
dupli bona pignori intrare d. Renunciamus nos Willelmus et Nicola prescrip-
tioni fori et omni alii iuri et consuetudini e ita tamen quod debeatis vos Pon-
cius marchio predictus vel heredes vestri ad vos retinere et non pignorare nec
vendere nec alienare alteris personis et renunciamus prescriptioni fori et omni
alii iuri. Actum eodem loco et die, inter mane et terciam. Testes predicti.

a Corretto su promitto    b nel testo vestranm    c ut: nel testo et    d segue depennato

item    e Renunciamus - consuetudini: in calce al documento con segno di richiamo.

488

1201, marzo 6, Varazze, in pontili domus plebis

Donumdei di ser Gandolfo cede al monastero di Tiglieto, nella persona di
frate Pietro, il mulino de Cerro, ricevendone in cambio il quarto del mulino
de la Caminata, 8 lire e un quartino di grano all’anno.

E d i z i o n e: FERRETTO, Novi, n. 158.

Ego Donumdei de ser Gandulfo dono et me dedisse confiteor nomine
cambii tibi fratri Petro, nomine monasterii de Tilieto, monachorum et fra-
trum, pro cambio molinum de Cerro per me et per meos nepotes cum om-
nibus eidem molendino pertinentibus. Monachi vero Tilieti et monasterium
michi dederunt nomine cambii, pro me et nepotibus meis, quartum molendini

———————

1 V. n. 485.
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de la Caminata cum quartino grani ex ipso molendino omni anno habendo si-
cut soliti erant habere et posse Rollandini ita libere omnia ista quemadmodum
monasterium habet et habebat et solitum erat habere atque monasterium
Tilieti michi dedit libras VIII denariorum Ianuensium pro me et meis nepo-
tibus a. Promitto igitur tibi ego Donumdei de ser Gandulfo predictus, no-
mine monasterii de Tilieto / (c. 178 v.) et pro ipso monasterio, per me atque
per nepotes meos hoc cambium firmum et inconcussum habere et tenere et
non contravenire, sed semper legittime defendere et auctoriçare ab omni
persona b, specialiter contra nepotes meos, sub pena dupli stipulata de tanto
quanto valet aut melius valuerit c. Quare et pro sic attendendo universa bona
mea habita et habenda tibi fratri Petro, nomine monasterii Tilieti, pignori
obligo. Possessionem quoque cum dominio ex molino de Cerro predicto
cum pertinentibus monasterio Tilieti tradidisse confiteor. Actum in Varaçene,
in pontili domus plebis. Testes Nicola Barbavaria, Willelmus Embriacus
maior, Rubaldus Elie, Iohannes, frater Nicole Barbavarie, Anselmus de ser
Ugone. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione IIIa, VI die mensis mar-
cii, prope terciam. Hec autem facta sunt in presencia et voluntate domini
Poncii, donne Donnexelle et filii sui Petri et hiis consenserunt.

a Segue ripetuto meis    b ab omni persona: in sopralinea    c corretto su valuerint

489

1201, marzo 6, Varazze, in domo Pelegrini

Guglielmo Embriaco maior vende a Nicola Barbavara metà della casa
già acquistata a suo nome da Ilionus di Chiavica al prezzo di 235 lire.